
CIRCOSCRIZIONE 1 ^
Centro - Crocetta 

ODGCI1 17 / 2023 28/06/2023

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE n.  1 ^ - Centro - Crocetta 

Convocato  il  Consiglio  circoscrizionale  nelle  prescritte  forme  sono  intervenuti:  oltre  alla
Vicepresidente GRITTI Ilaria, le Consigliere ed i Consiglieri:  

ALTAMORE Antonietta DI NARDO Antonio NALLO Vittoria

BADINI CONFALONIERI 
Alberica

FALLETTO Pietro POGGIO Graziella Elena

BALBO DI VINADIO Francesca 
Chantal

FILIPPI Marina ROLANDO Federico

BATTAGLINI Tommaso Maria 
Giovanni

GERVASONI Maria Elena ROMEO Caterina

BENEDETTI Paolo LEVI MONTALCINI Piera STRANIERO Giovanni

BORINI Alessandro MAINA Benedetta VALENTINO Claudia

BRIANZA Isabella MARTINEZ Francesco

CAPETTI Filiberto Maria MOSSA Tiziana

In totale, con il Presidente Facente Funzione, n. 23 presenti.

Risultano assenti i Consiglieri e le Consigliere: SAVIO Cristina - STEFANUTO Samuele

Con la partecipazione del Segretario CHIEZZI Andrea Carlo Antonio Pino

Pag 1 di 4



Ha adottato in 

SEDUTA PUBBLICA 

il seguente provvedimento.

OGGETTO:
ORDINE DEL GIORNO AVENTE AD OGGETTO: "ACCESSIBILITA' DEGLI
ESERCIZI COMMERCIALI DEL TERRITORIO CIRCOSCRIZIONE 1".

Premesso che:
• Sul territorio della Circoscrizione 1 ed in particolare lungo tutto il percorso dei portici del centro

cittadino e nelle vie limitrofe, insistono moltissime attività commerciali che rappresentano, tra
l’altro, il biglietto da visita della nostra città per i turisti anche con disabilità fisica o sensoriale;
molte di queste attività essendo di antica costruzione, presentano barriere architettoniche

• si definisce barriera architettonica qualunque elemento costruttivo che impedisca, limiti o renda
difficoltosi  gli  spostamenti  o la  fruizione di servizi,  specialmente per le persone con limitata
capacità  motoria  ma  anche  per  coloro  le  cui  difficoltà  ed  impedimenti  derivano,  più
semplicemente,  dalle condizioni ricorrenti  della vita,  connesse ad esempio,  all'infanzia,  all'età
avanzata e alla vecchiaia

Considerato che:

• Il superamento delle barriere architettoniche poste all’ingresso dei locali commerciali ubicati a
piano strada può essere garantito con rampe amovibili che non presentano impatto economico
esorbitante per chi se ne vuole dotare

• Torino è  stata  nel  2005 la  prima città  italiana  a  promuovere  la  campagna “Via  il  Gradino”,
percorso  di  sensibilizzazione  e  di  abbattimento  delle  barriere  architettoniche  negli  esercizi
pubblici  che  ha  visto  collaborare  Città  di  Torino,  Provincia  di  Torino,  Regione  Piemonte,
Politecnico, CPD, Tim con azioni di progettazione, prototipazione, produzione e distribuzione
agli esercenti commerciali di pedane amovibili

• Nel 2018, l’Associazione degli esercenti di via Po, in collaborazione con Ascom Confcommercio,
la Consulta per le Persone in Difficoltà e il Centro Servizi per il Volontariato Vol.To. ha promosso
l’iniziativa “Tutti clienti” che ha visto i negozianti dotarsi degli appositi scivoli per eliminare i
gradini e consentire l’accesso agevole ai loro locali

Considerato inoltre che:

• La Legge n. 41 del 1986 impegna i Comuni a dotarsi dei Piani per l’Eliminazione delle Barriere
Architettoniche (P.E.B.A.), pensati per garantire il diritto alla mobilità di ogni persona presente
sul territorio nazionale, onde evitare ogni forma di discriminazione delle persone con disabilità
permanente o temporanea; ulteriori integrazioni si sono avute con l’articolo 24 comma 9 della
Legge quadro 104 del 1992 ed altre successive

Rilevato infine che:

• Favorire una maggior inclusione e integrazione sociale, permettendo a tutti un uso ampio dello
spazio urbano, al di la' della condizione fisica, sensoriale, anagrafica, si traduce garantendo i
diritti sanciti nella Convenzione Internazionale sui diritti delle persone con disabilita', adottato

Pag 2 di 4



dall’ONU nel 2006
• Puntare  sull’accessibilità  dei  locali  commerciali  significa  anche dare  un  valore  aggiunto  alle

attività del territorio rispetto agli acquisti che vengono effettuati da casa su internet”
• La città di Torino ha approvato nell’ultimo anno documenti indirizzati all’istituzione di tavoli

tecnici di lavoro per addivenire alla redazione dei P.E.B.A., anche attraverso il coinvolgimento
delle associazioni che si occupano di disabilità e delle circoscrizioni al fine di provvedere alla
mappatura delle barriere architettoniche presenti

• In  data  15  aprile  2023,  Torino  ha  ospitato  la  prima  edizione  del  Disability  Pride  Torino,  le
organizzazioni promotrici hanno redatto un manifesto collettivo contenente alcune rivendicazioni
su  tematiche  molto  importanti  legate  alla  disabilità:  si  tratta  di  cura  e  assistenza,  barriere
architettoniche,  barriere  digitali,  barriere  culturali,  mobilità  e accessibilità,  cittadinanza attiva,
universal design, lavoro e istruzione.

Si Impegnano La Presidente ed i coordinatori competenti a:

- Convocare una Commissione invitando i soggetti interessati per conoscere eventuale mappatura
delle barriere architettoniche presenti nelle realtà del nostro territorio e valutare la possibilità di
rilanciare la campagna Via il  Gradino o iniziative similari  al  fine di rimuovere gli  ostacoli  che
impediscono l’accesso alle attività presenti sul territorio della Circoscrizione 1
- Farsi parte attiva con gli Assessorati di riferimento per conoscere lo stato di avanzamento dei
tavoli di lavoro e della redazione dei P.E.B.A.;

Hanno riferito, oltre alla Vice Presidente Gritti, i Consiglieri Gervasoni, Mossa, Falletto, Valentino,
Balbo di Vinadio, Maina, Benedetti, Nallo.

LA VICE PRESIDENTE

Invita i Consiglieri a votare la proposta di ordine del giorno mediante votazione elettronica.

Al termine della votazione la Vice Presidente proclama il seguente risultato:

PRESENTI E VOTANTI: N. 23
VOTI FAVOREVOLI: N. 23

Per l’esito della votazione che precede 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

DELIBERA

Di  approvare  l’ordine  del  giorno  avente  ad  oggetto:  “ACCESSIBILITA'  DEGLI  ESERCIZI
COMMERCIALI DEL TERRITORIO CIRCOSCRIZIONE 1 ".
________________________________________________________________________________

Pag 3 di 4



LA VICEPRESIDENTE
Firmato digitalmente

Ilaria Gritti

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente

Andrea Carlo Antonio Pino Chiezzi

Pag 4 di 4


